

Tân Bình, ngày 06 tháng 11 năm 2024

Số: 168 /KHPH-TTYT- PYT- PGDDT

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức tập huấn công tác y tế trường học
năm học 2024 – 2025

Thực hiện Kế hoạch số 1489/KHPH-GDDT-PYT-TTYT ngày 16 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế và Trung tâm Y tế quận Tân Bình về phối hợp triển khai công tác y tế và an toàn trường học năm học 2024 – 2025;

Trung tâm Y tế phối hợp Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn công tác y tế trường học năm học 2024 – 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Cán bộ quản lý, nhân viên y tế trường học của các cơ sở giáo dục và nhân viên y tế phụ trách công tác y tế trường học tại 15 trạm Y tế phường nắm đầy đủ các nội dung triển khai theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học.

- Nâng cao kiến thức chăm sóc sức khỏe học sinh cho nhân viên y tế trường học nhằm đảm bảo nhiệm vụ quản lý và thực hiện tốt chương trình y tế trường học, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động, đảm bảo tốt các điều kiện chăm sóc sức khỏe tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận, góp phần giảm tỉ lệ mắc bệnh, kiểm soát và hạn chế các yếu tố nguy cơ phát sinh và gia tăng các bệnh truyền nhiễm đảm bảo sự phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần của học sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tập huấn

- Triển khai và cập nhật các quy định về công tác y tế trường học theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT.

- Hướng dẫn thực hiện công tác y tế trường học tại cơ sở giáo dục mầm non và các trường học năm học 2024-2025, gồm các chuyên đề:

- + Bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất;
- + Bảo đảm các điều kiện về cấp thoát nước và vệ sinh môi trường;
- + Bảo đảm các điều kiện về an toàn thực phẩm;

+ Bảo đảm môi trường thực thi chính sách và xây dựng các mối quan hệ xã hội trong trường học, liên kết cộng đồng;

+ Bảo đảm các điều kiện về chăm sóc sức khỏe cho học sinh;

+ Quản lý, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh.

- Triển khai công tác kiểm tra, đánh giá, hoạt động thống kê, báo cáo chương trình y tế trường học năm học 2024-2025.

2. Thành phần tham dự tập huấn

- Nhân viên y tế (chuyên trách và kiêm nhiệm) tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên trên địa bàn quận Tân Bình năm học 2024-2025;

- Nhân viên y tế phụ trách chương trình y tế trường học tại 15 TYT phường.

3. Thời gian tổ chức

- Thời gian tập huấn: 08 giờ 00 phút, ngày 08 tháng 11 năm 2024 (thứ Sáu).

4. Địa điểm tổ chức

- Địa điểm: Hội trường – Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình (*Địa chỉ: Số 97B đường Trường Chinh, Phường 12, quận Tân Bình*).

5. Báo cáo viên

Thành viên Ban chỉ đạo và thành viên Tổ giúp việc Ban chỉ đạo y tế trường học quận Tân Bình thực hiện triển khai, tập huấn, hướng dẫn công tác y tế trường học theo nội dung được phân công.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp Trung tâm Y tế (đầu mối là Khoa Y tế công cộng – An toàn thực phẩm) và Phòng Y tế xây dựng, triển khai kế hoạch.

- Cử cán bộ tham gia công tác tập huấn.

- Tham gia công tác tiếp đón, điểm danh.

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng phục vụ lớp tập huấn.

- Đảm bảo công tác giữ xe, giữ gìn an ninh trật tự trong suốt thời gian tập huấn.

- Thông báo cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Tân Bình, cử nhân viên y tế (chuyên trách hoặc kiêm nhiệm) tham dự buổi tập huấn đầy đủ và nghiêm túc.

- Phụ trách nội dung tập huấn về an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích và các nội dung liên quan khác.

2. Phòng Y tế

- Phối hợp Trung tâm Y tế (đầu mối là Khoa Y tế công cộng – An toàn thực phẩm) và Phòng Giáo dục & Đào tạo xây dựng, triển khai kế hoạch.

- Cử cán bộ tham gia công tác tập huấn.

- Tham gia công tác tiếp đón, điếm danh.
- Phụ trách nội dung tập huấn các điều kiện theo quy định về phòng y tế, nhân viên y tế trường học.

3. Trung tâm Y tế

- Phối hợp Phòng Y tế và Phòng Giáo dục – Đào tạo quận Tân Bình xây dựng, triển khai kế hoạch.
- Chuẩn bị tài liệu tập huấn, tờ gấp, áp phích tuyên truyền (nếu có).
- Tham gia công tác tiếp đón, điếm danh.
- Chỉ đạo các phòng, khoa chuyên môn liên quan và 15 TYT phường thực hiện, cụ thể như sau:

3.1. Khoa Y tế công cộng – An toàn thực phẩm

- Là đơn vị đầu mối thực hiện tham mưu Ban Giám đốc phối hợp Phòng Y tế, Phòng Giáo dục & Đào tạo quận trong công tác xây dựng, triển khai kế hoạch và báo cáo kết quả tập huấn kịp thời theo quy định.
- Phụ trách tập huấn, hướng dẫn các nội dung:
 - + Đảm bảo các điều kiện an toàn thực phẩm đối với bếp ăn nội trú, bán trú và căn tin trường học.
 - + Đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất, vệ sinh môi trường, chất lượng nguồn nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt và chăm sóc sức khỏe học sinh.
 - + Thang điếm đánh giá y tế trường học của Sở Y tế.
- Là đầu mối phối hợp các đơn vị liên quan trong công tác chuẩn bị tài liệu, nội dung tập huấn, lập danh sách tham dự, đăng ký lịch công tác tuần của đơn vị.
- Cử viên chức tham gia công tác tiếp đón, điếm danh.
- Thực hiện quyết toán theo quy định về tài chính.

3.2. Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe

- Tập huấn, hướng dẫn về hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe trong nhà trường.
- Thông tin, truyền thông về hoạt động tập huấn công tác y tế trường học năm học 2024 – 2025 trên trang website Quận và website Trung tâm Y tế.

3.3. Khoa Kiểm soát bệnh tật

- Tập huấn, hướng dẫn các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong trường học.

3.4. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ

- Phối hợp Khoa Y tế công cộng – An toàn thực phẩm triển khai các nội dung về tập huấn công tác y tế trường học năm học 2024-2025.
- Đăng ký lịch công tác tuần của đơn vị.

3.5. Phòng Tài chính – Kế toán

- Hướng dẫn quyết toán đúng theo quy định về tài chính.

3.6. Trạm y tế 15 phường

- Cử nhân viên phụ trách chương trình y tế trường học tham dự lớp tập huấn.

- Vận dụng và tham mưu Ban chỉ đạo phường trong công tác kiểm tra công tác y tế trường học đối với các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập trên địa bàn phường quản lý.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức tập huấn công tác y tế trường học năm học 2024-2025 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Tân Bình. Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm chỉ đạo để công tác tập huấn đạt hiệu quả./.

TRUNG TÂM Y TẾ
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Trần Thị Thùy Cúc

PHÒNG Y TẾ
TRƯỞNG PHÒNG



Trần Thị Mai

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG



Phan Văn Quang

Nơi nhận:

- BCD YTTH/Q (thành viên);
- Phòng Y tế, Phòng GD&ĐT;
- Các trường MN, TiH, THCS, THPT;
- Trung tâm GDNN-GDTX;
- 15 TYT phường;
- Lưu: VT.